ATA DA 55ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do décimo nono ao vigésimo terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quinquagésima Quinta Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, subs tuto, Murshed Menezes Ali e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Eduardo José
Marra. A ausência do Diretor-Geral, em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, foi jus ficada
por estar em período de férias.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 53ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o quinto e o nono dia do mês de julho do
ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.064367/2021-21.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: EDUARDO MARRA

2.1.1.   Processo nº 50500.020125/2020-45

Interessado: CONCESSIONÁRIA FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S/A - FCA

Assunto:  Proposta de estabelecimento de prazos para a correção dos descumprimentos legais e
contratuais no âmbito da exploração e desenvolvimento do serviço público de transporte ferroviário
de cargas na Malha Centro-Leste.

Decisão: Conforme Voto DEM - 046/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de  Deliberação para aprovar o
detalhamento dos descumprimentos legais e contratuais no âmbito da exploração e desenvolvimento
do serviço público de transporte ferroviário de cargas na Malha Centro-Leste, concedida à
concessionária Ferrovia Centro-Atlântica S/A - FCA, e fixar-lhe prazos para a correção.

2.1.2.   Processo nº 50500.057950/2021-86

Interessado: JOÃO DO FOGÃO: LOCADORA, VIAGENS E TURISMO LTDA

Assunto: Pedido de renúncia ao Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Conforme Voto DEM - 045/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela ex nção, mediante
renúncia, do Termo de Autorização de Serviços Fretados – TAF nº 2577, concedido à empresa João do

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 55 (7551385)         SEI 50500.069503/2021-70 / pg. 1

Fogão: Locadora, Viagens e Turismo Ltda.

2.1.3.   Processo nº 50500.048698/2009-28

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto: Proposta norma va para encerramento do ciclo 2014-2019 do Planejamento Estratégico
ANTT, e aprovação do Mapa Estratégico para o Ciclo de Planejamento 2020-2030.

Decisão: Conforme Voto DEM - 047/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de  Deliberação que formaliza o
encerramento do Ciclo de Planejamento Estratégico 2014-2019 e a aprovação do mapa estratégico do
novo Ciclo de Planejamento 2020-2030 da ANTT.

2.2     DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.2.1.   Processo nº 50520.000529/2019-41

Interessado: AUTO VIAÇÃO VENÂNCIO AIRES LTDA

Assunto:  Recurso contra a Decisão nº 65, de 26 de janeiro de 2021, que conheceu o pedido de
reconsideração, e no mérito negou provimento.

Decisão: Conforme Voto DMM - 046/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de  Deliberação para conhecer o Recurso
interposto pela empresa Auto Viação Venâncio Aires Ltda, CNPJ nº  98.593.668/0001-94, protocolo
50500.019248/2021-14 e, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os  termos da Decisão nº 65,
de 26 de janeiro de 2021.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do vigésimo terceiro dia do mês de julho de dois
mil e vinte e um, foi encerrada a Quinquagésima Quinta Reunião Delibera va Eletrônica, da qual,
para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

MURSHED MENEZES ALI

Diretor-Geral, substituto

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 55 (7551385)         SEI 50500.069503/2021-70 / pg. 2

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 02/08/2021, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
13/08/2021, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Superintendente, em
19/08/2021, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em
24/08/2021, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7551385 e o código CRC 0D70C5D2.

Referência: Processo nº 50500.069503/2021-70 SEI nº 7551385

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 55 (7551385)         SEI 50500.069503/2021-70 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 55 (7551385)